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ВВЕДЕНИЕ

Сведения об обряде жертвоприношения животных у коми1 впервые

появляются на страницах «Дневных записок» И. И. Лепехина, в которых

отражены результаты экспедиции Императорской Академии наук 1771 г.,

организованной с целью изучения природных и экономических ресурсов

Российской империи и особенностей народов ее населяющих, что стало

началом научного, в том числе этнографического изучения2 Коми края3.

Описав отдельные моменты увиденного ритуала, автор приходит к выводу,

что жертвоприношение относится к дохристианским «суеверным» обрядам

«пермяков»4, и находит общие ритуальные моменты с обрядами чувашей и

мордвы5, которые были крещены в XVIII в., а потому вполне допустимо,

что сохраняли дохристианские верования.

Идеи дохристианского происхождения обряда придерживается и

П. Сорокин в очерке «Старинный обряд у зырян», в котором представлены

обобщенные сведения о жертвоприношении животных среди зырян,

полученные автором из разных источников. Автор считает ритуал

«иллюстрацией древних верований и обрядов, которые сохранились у этого

1 В диссертационной работе исследуются традиции народа коми, проживающего на территории
Республики Коми.
2 Шабаев Ю.П., Шарапов В.Э. «Долгий путь коми этнографии»: от ретроспективных
исследований по этнической истории и традиционной культуре коми к современному
этнологическому мониторингу Европейского Северо-Востока России (1940–2000-е гг.) //
Известия Коми научного центра УрО РАН. Серия «История и филология». 2020. № 2. С. 103.
3 Совокупность административно-территориальных единиц, населенных главным образом коми
и исторически связанные между собой. Территории входили в состав Усть-Сысольского и
Яренского уездов Вологодской губернии и восточной части Мезенского (с 1891 – Печорского)
уезда Архангельской губернии.
4 В исследованиях до начала XX в. лузско-летских коми-зырян называли пермяками.
5 Лепехин И.И. Продолжение дневных записок путешествия Ивана Лепехина… 1771 г. Т. 3.
СПб., 1814. С. 236–237.
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народа в силу изолированности и труднодоступности, а также высокой степени

религиозности»6.

После этого вплоть до начала XX в. в документально-художественных

сочинениях, описывающих зырян, территорию их проживания,

лингвистические, нравственные и этнографические особенности народа,

заселяющего северные земли Российской империи, включаются в том числе

и сведения о жертвоприношении животных. Интерес к указанному обряду

чаще всего был обусловлен тем, что не встречался у русских, поэтому

рассматривался как иллюстрация древних верований и обрядов зырян.

В начале XX в. идея дохристианского происхождения обряда

жертвоприношения животных получила дальнейшее развитие. На основе

актуальных и разработанных в то время мифологических и

религиоведческих теорий ритуал принесения в жертву животных был рассмотрен

исследователями в рамках теорий анимизма7 и тотемизма8, что не оставило

сомнений в древности обряда. В исследованиях второй половины XX в. ритуал

жертвоприношения представлен как календарный обряд коми, в котором

переплелись языческие и православные традиции9.

В христианстве ритуал жертвоприношения животных не имеет

официального конфессионального статуса и исключается из религиозных

обрядов. Священнослужителям на местах еще в XIX в. настоятельно

рекомендовалось бороться с ним как с проявлением язычества, искажением

религиозного учения. Данные аргументы могли повлиять на то, что и в

исследованиях ритуал принесения в жертву животных искусственно отделялся от

6 Сорокин П.А. Старинный обряд у зырян // Вологодские губернские ведомости. 1848. № 30. С.
339–341.
7 Сорокин П.А. Пережитки анимизма у зырян // Известия Архангельского Общества изучения
Русского Севера. 1910, № 22. С. 39–40.
8 Сидоров А.С. Следы тотемистических представлений в мировоззрении зырян // Коми му. 1924.
№ 1–2. С. 43–50.
9 Белицер В.Н. Очерки по этнографии народов коми XIX‒начало XX в. М., 1958. С. 235;
Дукарт Н.И. Весенне-летние праздники и обряды в северной деревне конца XIX–начала XX вв.
// Вопросы истории Коми АССР (XVII–начало XX вв.). Сыктывкар, 1975. С. 141; Конаков Н.Д.
От Святок до Сочельника: Коми традиционные календарные обряды. Сыктывкар, 1993. С. 39,
82–95.
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религиозной практики и интерпретировался как реликт древнего обряда или

системы представлений (теория «пережитков») не только в коми традиции, но и

других финно-угорских и славянских народов10. Однако прямо противоположная

точка зрения была высказана А. Б. Морозом. Он указал на распространение

жертвоприношений животных в иудаизме, привел наиболее известные

библейские сюжеты о жертвоприношениях, среди которых значительное место

занимают сведения о принесении в жертву животных «при освящении

христианских храмов и при праздновании больших церковных праздников».

Кроме того, актуальность практики принесения в жертву животных в

христианской традиции, по мнению исследователя, подтверждается и

содержанием средневековых славяно-византийских требников, в которых

выделяется «значительное количество молитв на заклание жертвенного

животного и множество указаний, регламентирующих эти заклания»11.

Наше исследование не только дополняет список источников о ритуале

принесения в жертву животных в христианской традиции, но и позволяет

рассмотреть роль и место обряда в православной сельской общине коми

конца XIX – начала XX в. Кроме того, это первое в отечественной науке

диссертационное исследование, посвященное систематизации и

классификации разных форм экспликации обрядового события и связанного

с ним сюжета о жертвоприношении животных.

В 1930-е гг. в связи со сменой религиозной, общественной, хозяйственной

системы обряд жертвоприношения из актуальной обрядовой практики перешел в

область устной традиции, согласно законам которой и был переформатирован. В

10 Шаповалова Г.Г. Севернорусская легенда об олене // Фольклор и этнография Русского
Севера. Л., 1973. С. 209‒223; Конкка А.П. Жертвоприношения животных на летних
календарных праздниках карел (материалы к описанию обряда) // Обряды и верования народов
Карелии. Петрозаводск, 1988. С. 77–95; Афанасьев А.Н. Поэтические воззрения славян на
природу. Опыт сравнительного изучения славянских преданий и верований, в связи с
мифическими сказаниями других родственных народов. Т. 2. М., 1868. С. 255–256; Зеленин Д.К.
Восточнославянская этнография. М., 1991. С. 384; Рыбаков Б.А. Календарь IV века из земли
полян // Советская археология. М., 1962. № 4. С. 73–74.
11 Мороз А.Б. Легенда о жертвенном олене: география, варианты, источники, параллели //
Ethnolinguistica Slavica. М., 2013. С. 225.
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современных экспедиционных материалах эти тексты представляют собой

воспоминания о бытовавших в конкретной местности календарных обычаях и

обрядах, запись которых является неотъемлемой частью фольклорно-

этнографических экспедиций. С одной стороны, народный календарь объединяет

все сферы традиционной культуры и аккумулирует различные жанры, с другой –

несёт в себе признаки локальности. Все эти тексты воплощают коллективную

память, бытующую в устной форме12, и их фольклорность не вызывает сомнений.

А определение их специфических формальных признаков сопряжено с

теоретическими и терминологическими проблемами выделения жанров устной

прозы. Поскольку зафиксированные тексты не вписываются в распространенные

определения жанров устной несказочной прозы и неясно, как их

интерпретировать, они чаще всего остаются за рамками исследований

фольклористов. В лучшем случае, используются отдельные фрагменты как

информация об обряде, имевшем место в исследуемой локальной традиции. В

таком варианте обряд и текст с его упоминанием вступают в те же связи, что и

события исторического прошлого и фольклор, и выводят исследование в область

проблем соотношения действительности и фольклора, сохранения, отбора и

трансляции культурной памяти, изучения механизмов текстообразования и

функционирования, которые предлагается рассмотреть на основе двух локальных

вариантов сюжета жертвоприношения – с мотивом хватания жертвенного мяса и

явления оленя на жертву. Указанные проблемы входят в круг актуальных задач

современной фольклористики, чем обосновывается актуальность

диссертационного исследования.

Объектом настоящего исследования являются письменные и устные

тексты об обряде жертвоприношения животных, которое было актуальной

религиозной практикой в православной сельской общине коми до 1930-х гг.

12 Неклюдов С.Ю. Культурная память в устной традиции: историческая глубина и технология
передачи // Навстречу Третьему Всероссийскому конгрессу фольклористов. Сборник научных
статей. М., 2013. С. 9–15.

9

Предмет исследования – модели экспликации сюжета о

жертвоприношении животных народной традиции коми в письменной и устной

словесности.

Цель диссертационной работы – выявление особенностей экспликации

обрядового события в каждой из моделей и определение механизмов

трансформации сюжета о жертвоприношении животных, связанных с его

переходом из актуальной обрядовой практики в область устной традиции.


[…]


когда олень не успел прийти, опоздал, потом

зарезали корову. Вот с тех пор и называют

коров едящие, мясо едящие. Это вот

рассказывали, это, конечно, может и не

правда, но всё-таки так говорили. (На какой

праздник?) На Пасху, накануне Пасхи это

приходил олень сам в церковь. Потом, мол,

приходил, но опоздал, корову зарезали,

вокруг церкви обошел, и задними копытами

566 ФФ ИЯЛИ. А11239. Зап. Лобанова Л.С., Рассыхаев А.Н. 23.06.2015 в дер. Троицк
Богородского с/п Корткеросского р-на Республики Коми от Габовой Галины Дмитриевны, 1933
г.р.
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панід локтэ вӧлэм сія кӧрыс вичкоас ачис.

Сэсся пе эськи волэма да опоздайтэма,

мӧссэ начкемаэсь, вичко гӧгӧрис пе

кытшовтэма да бӧр кокнас куимысь

мыйкекерема-й. Куимысь на пе вичко

гӧгӧрис на кытшовтэма, сэсся пе куимысь

бӧр кокнас чужъема и абу и волэма. Вот

сэссяй мӧстэ начкемась, мӧстэ, вот сэсся

мӧс сёйисьясэн шувені. (Кӧрсэ тані эз

видзлыны?) Эз.567

три раза ударил, и больше не приходил. Вот

потом корову зарезали, вот потом коров

едящими и называют. (Оленей здесь не

держали?) Нет.

28. (Кӧр йывсьыс мый кывлiд?) Кӧр

йывсьыс, век вӧлӧм локтэ эське, кутшем

празьник кежлэ нэ, вот вед вунi да, сiе

важся висьталiсис эд, маме эське

висьтоллiлiс, Вавеждэм али Крешення

дырйи, кор ли. Виччысясны, виччысясны, оз

во, сэсся начкаснi ыж ли мый ли, жертва сiе

шусе, жертва, сэсся эське кӧрыд и локтас,

но опоздал, жертва выйым, бергедчас и

мунас. Сiя вӧллывлэма збыль, маме миян

висьтоллiлiс, дай гижем, менам

литератураясыд эмесесь да. Ог вермы, ме

зэв ёна литературасэ любита.568

(Про оленя что слышали?) Про оленя,

всегда приходил, мол, к какому празднику

же, вот это забыла, это старый рассказчик

ведь, моя мама еще рассказывала, на

Крещение569 или когда ли. Подождут,

подождут, не придет, потом зарежут овцу

или что ли, жертва это называется, жертва,

потом олень-то придет, но опоздал, жертва

есть, развернется и уйдет. Это было на самом

деле, мама наша рассказывала, еще и

написано, у меня литература-то есть. Не

могу, я очень сильно люблю литературу.

29. Татiсь ог нин помнит-а. Локтэ

вöлэм кöр начкинiд. Ог тöд Висерад али,

гашке, татче. Сэсся вот и абу вовема,

начкемась мыйке кук ли мыйли-майли.

Здесь ли было, не помню уже. Бывало,

приходил олень на заклание. Не знаю, в

Вишеру или сюда [в Нившеру приходил].

Потом вот не пришел, мол, закололи теленка

567 ФФ ИЯЛИ. А11285. Зап. Лобанова Л.С. 18 июня 2017 г. в дер. Троицк Богородского с/п
Корткеросского р-на Республики Коми от Габовой Галины Дмитриевны, 1933 г.р.
568 ФФ ИЯЛИ. А11291. Зап. Лобанова Л.С. 05.06.2018 в с. Нившера Корткеросского р-на
Республики Коми от Поповой Глафиры Степановны, 1931 г. р., ур. дер. Троицк Богородского
с/п)
569 Информант, перечисляя праздники, называет один и тот же, приводя коми и русские
названия.
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Сэсся пе локтiс пе да, ва лэчче, пöсялэма

сэтшема, куимись пе кытшовтiс пе вичко

гöгерыс, мунi, сэсся пе эз волыллi. Водзин

вöлэм пыр локтэ. (А кутшем празник?) Да

ог тöд, Василейид кежлэ али мыйкес, ог нин

и помнит сэсся сiя, Висерас али татче али,

ог помнит. (Оз Илля лунö вöлi шуöй?) Илля

лунэ вед сiя Висерад, Висерад – Илля лун,

сэк кежлэ и вöлэм локтэ кöрид. А сэсся вот

абу вовöма, да начкемаэсь. Локтэма,

пöсялэма, кытшовтiс пе гöгöрид, ва вовема,

виялэ прамо, абу вовема. Ся скöттэ

начкемась, дай сэсся пе эз волi. Первойсэ

вöлэм пыр волэ.570

ли что ли. Потом, мол, пришел, но с него

вода стекает, так вспотел, три раза, мол,

обошел вокруг церкви, ушел, потом не

приходил. (На какой праздник?) Да не

помню, на Васильев571 день или на этот, не

помню это, в Вишеру или сюда, тоже не

помню. (Не Ильин день называли?) На

Ильин день это ведь в Вишере, в Вишере

Ильин день, к этому дню и приходил олень.

Потом вот не пришел и закололи [другое

животное]. Пришел, вспотевший, обошел

вокруг, сырой пришел, капает прямо [с него],

не успел. Потом закололи скот, потом и не

приходил [олень]. Вначале всегда, мол,

приходил.

570 ФФ ИЯЛИ. В1125-19. Зап. Панюков А.В., Савельева Г.С. 6.06.2018 в с. Нившера
Корткеросского р-на Республики Коми от Ларуковой Анны Кирилловны, 1929 г.р.
571 Васильев день в данной локальной традиции является часовенным праздником, проводились
молебны перед чудотворной иконой. Подробнее об этом в ст.: Лобанова Л.С., Рассыхаев А.Н.
Современная традиция почитания православных икон в с. Нившера Корткеросского р-на
Республики Коми // Традиционная культура. 2017. № 1 (65). С. 38–51.