**ОТЗЫВ**
**об автореферате диссертации Людмилы Сергеевны ЛОБАНОВОЙ**
**«Сюжет о жертвоприношении животных**
**в народной традиции коми: модели экспликации»**
(Москва, 2023),

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.4 – фольклористика (филологические науки)

Диссертационная работа Л. С. Лобановой посвящена интереснейшему сюжету народной обрядности двух коми локальных традиций (но́шульской и ви́шерской). Известный в общих чертах по художественно-документальным и этнографическим источникам, прежде он не становился объектом специального изучения.

Выделенный сюжет исследуется Л. С. Лобановой на неоднородном материале, потребовавшем от автора установления особого подхода к каждой из его групп. В разных повествовательных формах и жанровых воплощениях он обнаружен диссертанткой в церковно-приходских летописях, краеведческих материалах и литературно-этнографических очерках прошлого времени, экспедиционных фольклорно-этнографических записях второй половины XX – нач. XXI вв. (общее количество источников в автореферате не приводится). Выявленный корпус источников подвергнут автором тщательному анализу, в результате которого оформилось собственное видение механизмов текстопорождения, специфики взаимодействия «этнографического факта» / «ритуального действия» и устного предания, устного сюжета (в его разных жанровых формах) вообще. Об этом можно судить по основательности положений, выносимых на защиту, по детально развернутой структуре диссертационного текста, по внятно прореферированным основным частям диссертации, четкому видению перспектив исследования, представленных в заключении. Большой интересе представляют и приложения, два из которых вводят в научный оборот современные полевые материалы.

Несмотря на отдельные (возможно, возникшие в процессе знакомства именно с авторефератом) вопросы уточняющего свойства, не носящие принципиального характера, считаю возможным заключить, что теоретическая и

практическая значимость проделанной Л. С. Лобановой работы не вызывает сомнений.

Многие положения, которые изложены диссертанткой, уже были ею апробированы, о чем свидетельствует список публикаций и перечень научных форумов; конференций международного и всероссийского уровня – более десяти; могу к этому добавить, что несколько последних лет Людмила Сергеевна является постоянным участником ежегодной вузовской конференции «Февральские чтения» в Сыктывкарском университете (секция «Духовная культура Севера»).

Без особого преувеличения можно сказать, что появление диссертации Л. С. Лобановой – важное событие для региональной фольклористики. Весьма желательным представляется появление монографии на основе представленного к защите текста (с учетом тех рекомендаций и замечаний, которые будут высказаны в ходе научной дискуссии на защите).

Итак, автореферат Л. С. Лобановой позволяет судить о ее диссертационной работе как о самостоятельном и оригинальном исследовании, соответствующем требованиям к подобным научно-квалификационным работам. Л. С. Лобанова заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.4.9 – фольклористика (филологические науки).

*Выражаю согласие на включение моих персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с диссертацией, и их дальнейшую обработку.*

Кандидат филологических наук (10.01.09 – Фольклористика), доцент, доцент кафедры русской филологии ФГБОУ ВО «Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина»

Адрес: 167001, Республика Коми, г. Сыктывкар, Октябрьский пр., 55

Телефоны: 8(8212)390309; 89129651343

e-mail: t-kaneva@yandex.ru

06.11.2023

Татьяна Степановна Канева

ОТВЕТСТВЕННОРУЧНУЮ ПОДПИСЬ
Каневой Л. С.
ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»
**ЗАВЕРЯЕТ**
Людмила Сергеевна Лобанова
07 ноября 2023 г.